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Ama már híressé vált Oscar-díjak mellett, amelyeket az amerikai 
Filmművészeti Akadémia osztogat . minden év márciusában az el- 

múlt évad legjobb filmjei alkotóinak és .szerepl őinek, a cannesi májusi 
filmfesztivál díjai volnának a legmérvadóbbak egy esztend ő  filmtermési 
minőségének felmérésére. De már az idei Oscar-ok körül is csinos kis  
botrány kerekedett, mert sem a közönség, sem pedig a filmmel foglalkozó 
újságírók nagyrésze nem egyezett a zs űri döntéseivel. Ingrid Bergman 
megjutalmazását udvarlás_n.ak mir ősitettél:, mert a hoLywoodi konzerva-
tív körök, amelyek négy évvel ezel őtt a világhírű  sztárt „erkölcstelen élet-
módja" miatt elüldözték, most — kommerciális okokból -- vissza akarják 
hódítani. Hibáztatták a zsűrit, hogy nem mert a sarkára állni Michael Wil-
son ügyében, akit az „Amerika-elleneU tevékenységet kivizsgáló bizottság" 
gyanúsításai miatt mellőztek a díjkiosztásnál, noha ő  írta a „Baráti meg-
győzés" c. film remеk forgatókönyvét, stb., stb. Az Oscar-díjat osztó zs űri 
arra hivatkozott, hogy nehéz volt annyi jó film és annyi jó színész között 
választani, s hogy az Akadémiának „a haza érdekeit" is szem el őtt kellett 
tartania. 

A X. cannesi fesztivál közönsége és újságírói nem kisebb csalódással 
és csodálkozással fogadták a versenybírák egyes döntéseit. 

Az azúrparti filmszemle döntőbírái azonban sokkal nehezebb és ké-
nyesebb helyzetben voltak, mint amerikai kollégáik. Nekik csak az Újvi-
lág filmjeiről kellett dönteniök, az idei cannesi fesztiválon pedig harmin с--
ryolc nemzet vett részt filmjeivel, közöttük olyanok is, amelyekkel a ven-
déglátó Franciaországnak nincsenek diplomáciai kapcsolatai (Kelet-Né-
metország, Kína stb.). Elutasítani e nemzeteket a mai nemzetközi légkör-
ben csak rossz vért szült volna és csak még jobban megnehezítette volna 
Franciaország egyébként is bonyolult nemzetközi helyzetét. Ezenkívül a 
harmincnyolc között ott volt valamennyi keleteurópai állam is, méghozzá 
néhány tagadhatatlanul sikerült alkotással. Elsiklani e m űvek művészi ér- 



téke és a „politikai egyensúly diktálta szempontok felett ugyancsak hely-
telen taktika lett volna. De a nyugati államok hatalmas filmipara is fel-
vonultatta termése színe-javát, köztük volt számos nemzetközi vszonylat-
ban is elismert filmnagyság m űve, és ezeket semmiképpen sem lehetett 
— már csak művészi szervpontból sem — figyelmetlenül hagyni. De olyan 
döntést, amely azokat is bátorítsa, akik els őízben kapcsolódtak bele ebbe 
a nagyszabású nemzetközi rendezm.énybe, s amely kimutatja a kis nem-
zetek egyenrangúsága elvének tiszteletbentartását is, természetesen nem 
hozhatott a zsűri, és nem is hozott mindenkit kielégít ő  objektív döntést. 

A zsűri élén olyan ember alt, aki ismert opportunista magatartásá-
ról, aki „halad&szellemű" volta ellenére sokkal többre tartja a  „tisztessé-
ges béke" elvét mindenki iránt, bármilyen politikai meggyőződést vagy 
világnézeti csoportot képvisel is. Ez az-embér Jean Cocteau, valamikori 
szürrealista költő  és festő, a két világháború kö zötti idők egyik legpozití-
vabb elméje, aki — mint maga mondotta egy beszélgetés alkalmával —  

„szellemi nyugdíjba vonult", s egyetlen hivatása még e földön „egyengetni 
az emberek közötti békülékenység szellemének diadalra jutását". Az ál-
tala megszabott „tapintatos diplosr.áci а" jegyében folyt le az egész fesz-
tivál, s ez indította a- zsúrit is kompromisszumos döntéseire. Fesztiválnyitó 
beszédében, Cocteau, a szemle örökös tiszteletbeli díszelnöke, hangsúlyozta, 
rogy „a nagyhagyományú francia szellemi szabadság jegyében, ez a ha-
talmas nemzetközi találkozó legyen a filmm űvészek hozzájárulása a vi-
lágnak az emberiség békéjéért, valamint az egyének és nemzetek közötti 
szolidaritásért vívott hosszú, nehéz harcához." Cocteau nagy kultúrája és 
hatalmas szellemi tekintélye, valamint az egyes filmküldöttségek figyel- 
mes óvatossága, hogy meg ne sértsék ezt a Cocteau által proklamált ve 
zérelvet, nagy mértekben hozzájárult ahhoz, hogy a fesztivál legalább lát-
szólagos nemzetközi nyájasság jegyében folyjon le. S természetesen a zs űri 
döntései is ezért igyekeztek „menteni a káposztát'', s jóllakatni minden 
kecskét. Ez a filmszemle is csak annak volta bizonyítéka, hogy a m űvé-
szet nem vonható ki teljesen a nemzetközi politikai élet hatása alól, s 
hogy még a „legtisztább" míívészi rendezmény is igazodik a környez ő  vi-
lág időszerű  politikai mérlegéhez. 

Ezért nem is csoda, hogy a műértő  közönség a filmkritikusok más vé-
leményt ,formálták a bemutatott m űvek értékér ől. Az újságírók nem hiva-
talos zsűrijének döntései sok kérdésben eltérnek a hivatalos értékelést ői, 
noha itt sem volt mindig döntő  szerepe a művek objektív művészi érté-
kének. A hivatalos zsűri William Wyler „Baráti meggyőzés" c. filmjét nyil-
vánította „az év legjobb filmjének", és neki ítélte a hagyományos cannesi  
arany pálmalevelet. Ez a film kétségtelenül jó. Pampás, jó íz ű  emberi hu-
mora különösen vonzó és alapeszméje is nagyrészt pozitív. A cselekmény  
egy amerikai quaker-család történetét tárgyálja, amely egész élétét annak  
a meggyđzđdésnek szentelte, hogy az erőszak és emberölés nem emberhez 
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méltó, és amely .békés harmóniában él önmaga indulataival, vágyaival, és 
a környező  világgal. Aztán egy napon kitör a szecessziós háború, és Dél 
seregei közvetlenül is veszélyeztetik a család fennmaradását. Ezen a for-
duláponton, a legid ősebb fiú önként beáll az északiak seregébe, és életé-
ben először vért int. Az apa csak akkor ragad fegyvert, amikor megtudja, 
hogy fia megsebesült. A film, nem egészen tisztázza, hogy milyen indító-
okok vezérlika fiút arra, hogy fegyvert fogjon, mert az Еszak és Dél kö-
zött folyó harc politikai alapjáról fogalma sincs, a puszta létfenntartás 
pedig inkább az apa indítóoka lehetne, mint a fiúé. A mindenféle harcról 
való lemondás quakeri filozáfiájá.nak ez a himnusza, ez az eszmei lesze-
relés nem az a világszemlélet, amelyre az emberiségnek szüksége van ma, 
ha még annyira gyűlöljiik is valamennyien a vérontást é s  a háborút. 

Ezért is döntött a sajtó zs űrije, Jules Dassin ; ,Akinek nieg kell halnia" 
c. filmje mellett, amely idealizálás nélkül, s a mai élet egy konkrét kér-
désén vizsgálja meg az emberszeretet és pacifizmus oly nehéz problémáját. 
!a. film Nikasz Kazantzakisz görög író Újra megfeszített Jézus c. könyvé-
ből készült, és egy kréta-szigeti görög település népének történetét dol-
gozza fel. A török dúlások el ől menekiil egy felégetett falu népe. A ki-
éhezett, sokat szenvedett menekülteket a másik falu papja és gazdag ke-
reskedői nem akarják befogadni, nehogy magukra haragítsák a török hely-
tartót. Az elüldözött nyomorultákon csak néhány ember szíve esik meg, 
szimbolikusan éppen azoké, akiket a falu népe éppen azokban a napokban 
választott ki a húsvéti Passió-játékok ' alakjainak megszemélyesít őivé. Ami-
kor aztán ennek a néhány embernek, különösképpen pedig Manoliosz pász-
tornak, Jézus megszemélyesítőjének akciója szembeállítja a falu népét a 
vezetőkkel, e vezetők a helytartóhoz fordulnak s ráijesztenek, hogy ha en-
ged, lázadás törhet ki. Kérik tehát Manoliosz elfogatását é s  megöletését. 
Fs Manoliosz_nak meg kell halnia. hogy az emberek rádöbbenjenek arra, 
hogy szeretniök és segíteniök kell egymást, s hogy a kapzsi önzés, az em-
beтtelenség és esőszak neme, emberhez méltó tulajdor_ság. A film poétikus, 
emberi szépségei a rút, meztelen kegyetlenség sötét képeivel vegyülnek, és 
olyan mély hatást gyakorolnak a néz őre, hogy a filmet hónapokig nem le-
hit elfeledni. De hogy ne bolygasson meg egy amúgy is bonyolult nem-
zetközi kérdést, s hogy ne kelljen konkréten állást foglalnia Kréta ügyé-
ben, a zsűri egyszerűen agyonhallgatta ezt a pompás filmet. Dassin még az  
év legjobb rendezőjének címét sem kapta meg. Francia kollegájának, Ro-
bert Bressonnak ítélték oda az aranypálmát , ; Szökés a siralomhátiból" c. 
filmje rendezéséért. Ez is „kecske-k őpaszta" megoldás volt, hagy a fran-
ciákat is kielégítsék. 

Brosson filmje igen érdekes. Cselekménye csupán ennyi: egy Gestapo 
által halálra ítélt francia illegalista meg- akar szökni a fogházból. A film,  
amelyben nincs drámai kulcspont, kibontakozás, nincs más, csak e szökésii 
kísérletnek szinte tudományosan alapos részletességgel bemutatott króni- 
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kája és bancoigatása — kimerít ően idegfeszítőt  és olyan szimpla, hogy az  
ember majdnem teljesen elfelejti, hogy filmet néz. Bresson eljárása, hogy  

r.cm törődik a képek művészi megkonpanálásával, s őt a rútságig nem-esz-
tétikus képekben mondja el a történetet, hogy á f őszereplő  színésztől meg 
х'on minden hősi patétikát és egyszerű , az életéért harcoló ösztönlénnyé 
teszi, hagy a cella négy fala közé hanghatások útján behozza a küls ő  vi.-

1Ggot is, — roppant érdekessé és újszerűvé 'teszi filmjét. De — mindezen 
még érződnek a kísérlet fogyatékosságai és a sok újítás semmiképpen sem 
emeli alkotóját az év legjobb rendezőjének rangjára. Mert ugyanakkor lát-
tuk a keresetlen filmnyelv, a neorealizmus egyik nagymesterének, Fede-
rico Féllini-nek is egy pompás kis életképét, a Cabiria éjszakái c. filmet, 
s Fellini mégsem nyert vele díjat. Láttuk Wayde lengyel rendez ő  igen jó 
filmjét, az 1944-es varsói felkelés drámai napjairól. Delbert Mann nagy-
szerű  művét, a Legénybúgút, láttunk egy pompás amerikai színes filmet, 
amely a zenés vígjátékok megszokott nívóját messze elhagyja, — a ren-
dezés Grand Priх jёt mégis Bresson kapta. Itt is másként ítéltek az új-
ságínúk. Ćk Fellinit nyilvánították a legjobbnak. Eressont pedig dicséret -
ben részesítették úttör ő  munkájáért. Művészi szempontból ez a döntés is 
helyesebb volta hivatalos zsűт-i értckelésénél. 

Az egyetlen kérdés, amelyben mindenki egyetértett, Giulietta Masina 
Olasz színésznő  megjutalmazása volt a Cabiria éjszakái-bon nyújtott re--
r еk alakításáe"rt. Poétikus sokszín űséggel .szívből jövő, mértéktartó hu-
morral és az emberi érzelmek sokféleségének mesteri megcsillogtatásával 
varázsalti elénk Cabiria, a kis római utcalány figuráját. Ez a nem-szép, 
nem-csunya kis szőke nő  egycsapósra elhomályosította a Cannesban nyјi7s-

gő  sok „atom-szépség" dicsőségét. A legjobb férfiszínésznek járó díjat --
noha a jugoszláv film valóban. meleg fogadtatásban részesült mind a kö-
zönség mind a, filmértő  szakemberek körében — mégis a. már említett 
„egyensúly-politika" alapján ítéltek oda A béke völgye f őszereplőjének. 
Mert John Kitzmiller alakításánál volt néhány sokkal-sokkal nagyabb szí-
nészi teljesítmény is. Valljuk be őszintén, itt is hiányzotta tárgyilagosság. 
Erre a díjra, többek között, Nyikaláj Cserkászov is számított, aki remek 
Don Quixote-t adott a szovjetek Cervantes-regényb ől készült nagyméretű  
cinemascape filmjében. Énnek a filmnek kissé fanyar humora és bánat-
keltő  rem£nysége ellenére is volt néhány koraoly pozitívuma, amely 
őszinte tapsot váltott ki nem egyszer a bemutatás alatta közönség sorai-
ban. Számított rá Pierre Vaneck, a Dassin-film Manoliosza is, aki fiatal-
sága ellenére i:9 megrázó emberi er ővel formálta meg a jézusi küldetés el ől 

• menekülő  de sorsát magasztos emberi méltósággal vállaló kis bir ~kapásztoг  
alakját. Az újságírók zsűrije neki is ítélte oda a legjobb férfiszínész cí-
mét. Fr ős vetélytársa volt még Grry Cooper, aki pompás humorérzékkel, 
-cie a válságos pillanatokban őszinte drámai erővel oldotta meg a Baráti 
meggyőzés apafiguráját. 
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Ebben az áttekintésben csak a fesztivál jelent ősebb műveiről számol-
tunk be, mert a szemle művészi értékének ők voltak igazi fokmér ői. Egy-
ben ezek a filmek mutatták meg a legjobban azt is, hogy a m űvészek 
egyre inkábba mai élet lüktet ő  eszmei problémái felé kezdenek fordulni, 
s hagy a filmnek, e legnemzetközibb és legtömegesebb m űvészetnek való-
ban van hivatása a népek egymásközti közeledésének és megismerésének 
szorgalmazásában. s abban a harcban. amelyet századunk emberei egy bé-
késebb és humánusabb élet lesietőségéért vívnak. 

KALAPIS ZOLTÁN 

AMERIKAI FILM,  HOLlYWOOD' F/LM 

cllywood, az első  és egyetlen polgári művészet szülővárosa, már a 
háború előtt, de különösen azi.itan teljesen áttért a  filmkonfekció 

nagyüzemi előállítására. Az amerikai filmgyártás aranykora Chaplinnel, 
Stroheimmal, Griffith-tol, Murnauval, Vidorral és a régi gárda még né-
hány kiválóságának halálával, illetve ifjúkorával együtt lezárult, s azóta 

pontosabban a harmincas évek óta — egykori babércin pihen, önelé-
gülten játssza régebbi alkotásaival kivívott vezet őszerepét a filrrim űvé-
szetben. Voltaképpen most is óriás — de beteg óriás. Önmaga kitermesz-
tette nyavalya pusztítja évtizedek óta, és sorvasztja el á még jelentkez ő  
fiatal hajtásokat. E rákfene kórokozója a ` mechanizált sorozatgyártás. 

A film nemcsak művészet, hanem ipar is, egyiket a másik nélkül el 
sem lehet képzelni. Ez a törvényszer ű  kettősség, amelyet maga a film 
jellege szab meg, és amely Amerikában hatványozott mértékben jut kife-
jezésre, ezernyi útveszt őt rejt magában. Hogyan lehet a kett ő  között az 
Egyensúlyt megtartani, hogyan lehet az alkotás szabadságát biztosítani a 
fiimművészetben, anélkül, de úgy, hogy azért össze ne ütközzenek a kö-
ny őrtelen gazdasági törvényekkel — ez a filmvilág örökké ismétl ődő  
problémája. 

Hollywood, amikor ezzel szembenézett, a könnyebbik megoldást vá-
lasztotta: a végletekig tökéletesítette a gyártást, a m űvészi törekvést tel-
jesen az üzleti érdek alá rendelte. A saédületesen fejl ődő  technika szabta 
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